
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. REG. PART: 79/UF 
DEL 08/09/2021 

OGGETTO: TELEFONIA MOBILE COMUNE DI VIVERONE - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. 
267/2000 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
TELEFONIA MOBILE 8" - CIG. ACCORDO QUADRO 
782331756B - DETERMINAZIONI           

 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno otto del mese di settembre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI gli atti con cui vengono nominati i Responsabili dei servizi; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;  
 
PREMESSO 
- Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 19.10.2020 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e con successiva 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 3.12.2020 è stata approvata la nota 
di aggiornamento; 

- Che con Delibera del Consiglio Comunale n. 58  in data 3.12.2020 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023; 

- Che con Delibera della Giunta Comunale n. 7 del 15.01.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 

ATTESO CHE la convenzione CONSIP relativa alla telefonia mobile a cui questo Ente aveva 
aderito è scaduta e che pertanto occorre provvedere a nuova adesione; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che per gli acquisti di forniture 
e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiori alla soglia di cui all’articolo 35 dello 
stesso decreto, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione procedono 
mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente e, solo in caso di 
indisponibilità di tali strumenti, anche in relazione alla categorie merceologica operano 
ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualificazione o procedono mediante lo svolgimento di 
autonome procedure previste dal codice; 

VISTO l’art. 216, comma 10 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che “Fino alla data 
di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’articolo 38, 
i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’i¬scrizione all’anagrafe di cui 
all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”; 

DATO ATTO che il Comune di Viverone è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
ed è pertanto autorizzato ad operare per l’affidamento di forniture sino alla soglia di cui 
all’articolo 35 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il Decreto Legge 6.07.2012 n. 95, coordinato con legge di conversione 7 agosto 2012 n. 
135, che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e 
servizi e di trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune categorie di fornitura (tra cui 
l’energia elettrica) l'obbligo per le pubbliche amministrazioni, di acquistare attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3, 
della legge numero 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge numero 296/2006); 

DATO ATTO che la Consip Spa, Società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato la convenzione in lotto unico “Telefonia 
Mobile 8” nella quale è risulta aggiudicataria, la ditta TELECOM ITALIA SPA, con sede in 
Milano, P.IVA 04643350962; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

RITENUTO di effettuare l’approvvigionamento dell’energia elettrica tramite adesione alla 
Convenzione “Energia Elettrica 17”, per 12 mesi a prezzo variabile, trasmettendo regolare 
ordinativo per via telematica tramite il portale www.acquistinretepa.it alla ditta Iren Mercato 
S.p.A.; 

DATO ATTO che: 

- risulta necessario procedere all’acquisizione del predetto bene per consentire il 
regolare funzionamento degli apparecchi di telefonia mobile del Comune di Viverone; 

- l’oggetto del contratto sarà la fornitura di telefonia mobile in adesione alla convenzione 
Consip Telefonia Mobile 8, la cui forma sarà costituita dal documento generato con le 
regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione; 

RILEVATO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 
identificativo della gara CIG derivato Z2B32F7068; 

RITENUTO di non provvedere ad assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, in quanto l’impegno 48/2021 
assunto con determinazione n. UF7 del 5/02/2021 risulta sufficientemente capiente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del D. L. 78/2009 convertito in Legge n. 102 del 03.08.2009; 

DETERMINA 

1. DI INDIVIDUARE ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato 
disposto dell’art. 192 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, secondo il seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

  
Elementi e 
procedure 

Norme di riferimento Motivazione 

criterio di selezione 
degli operatori 
economici  

D. Lgs 50/2016 art. 35 
e 36 
 

affidamento diretto nell’ambito di 
convenzione Consip SpA ai sensi del Decreto 
Legge 6.07.2012 n. 95  

oggetto del contratto 
D. Lgs 267/2000 art. 
192 c.1/b 

fornitura di telefonia mobile in adesione alla 
convenzione Consip SpA Telefonia Mobile 8 

fine da perseguire  
D. Lgs 267/2000 art. 
192 c.1/a 

garantire il regolare funzionamento degli 
apparecchi di telefonia mobile del Comune di 
Viverone 

forma del contratto  
D. Lgs 267/2000 art. 
192 c.1/b 

documento generato con le regole del sistema 
di e-procurement della pubblica 
amministrazione 

clausole essenziali  
D. Lgs 267/2000 art. 
192 c.1/b 

contenute nei documenti della convenzione 
Consip “Telefonia Mobile 8” 

 
2. DI ADERIRE, per i motivi meglio espressi in premessa, alla Convenzione Consip SpA 

“Energia Elettrica “Telefonia Mobile 8”, aggiudicata dalla ditta TELECOM ITALIA SPA 
con sede in MILANO - Via Gaetano Negri 1 - P.IVA 04643350962; 
 

3. DI DARE ATTO che le spese relative all’anno 2021 trovano capienza nell’impegno 
48/2021 assunto al capitolo 800/1043/3 e che con successivo atto si provvederà ad 
impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili nel redigendo bilancio di previsione anno 2022-2024: 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Elena Pelizza  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 
del D. L. 78/2009 
 
Nella residenza comunale, li 08/09/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 
 

 
N°            del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Digitale 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi dal 

giorno 04/10/2021 al giorno 19/10/2021 

Lì, 04/10/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,    Il Responsabile del Servizio 

D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 
 
 


